FRANCISCI SAMUELIS KARPE  
CAES. REG. PHILOSOPHIAE IN UNIVERSITATE VIENNENSI  
PROFESSORIS

INSTITUTIONES  
PHILOSOPHIAE  
MORALIS.

---

*PARS TERTIA.*

JURISPRUDENTIA UNIVERSALIS  
S E U  
DOCTRINA JURIS RATIONIS.

---

---

VIENNÆ  
SUMTIBUS CHRIST. FRID. WAPPLER ET BECK.

---

FRANCISCI GAMBIERIS LIBRI

DE MUSICOLOGIA ET MUSICOLOGIS. LIBER I.

EDITIONE SECONDA.

# PHILOSOPHIA

# MUSICOLOGICA

ET HISTORICA

LIBER I.

INTERPRETATIO UNIVERSALIS

U.S.A.

DE CANTO ET MUSICOLOGIA

IV

PARISIENSIS CHIRISTIANUS. LIBRARIUS.

1808.

INSTITUTIONUM  
PHILOSOPHIÆ MORALIS  
PARS TERTIA.  
JURISPRUDENTIA UNIVERSALIS  
S E U  
DOCTRINA JURIS RATIONIS.

INSTITUTIONUM  
PHILOSOPHICÆ MORALIS  
PARA TERTIÆ  
INSPERDIENDA UNIVERSITATE  
DOCTRINA IURIS NATURALIS

PROLEGOMENA  
AD  
JURISPRUDENTIAM  
NATURALEM.

1.)  
*Definitiones Juris et Justi, atque scopus  
Juris.*

§. 1.

*J*us (proprie acceptum, externum, doctrina Juris) est complexus legum practicarum, quæ vi sanctionis suæ externæ arbitrium hominum stringunt. Ejusmodi leges propterea *leges Juris* dicuntur, oppositæ *legibus virtutis*, suntque vel *nativæ* (naturales), quibus ipsa ratio humana sanctionem externam in potestate cogendi positam, vel *positivæ* (statutariæ), quibus legislator humanus sanctionem in potestate puniendi consistentem adjunxit; quare etiam *jus* vel *naturale*, vel *positivum* est. *Sanctio externa* in repræsentatione potestatis cogendi et puniendi (coactionis aut pœnæ positivæ) posita, non cadit in agendi consilia, sed tantum in

in quædam agendi genera, quæ sub sensum judiciumque aliorum cadunt, atque *Suo alterius* adversa sunt, ideoque *læsiones*, *injuriæ*, *actiones injustæ* dicuntur. Qui leges juris ex principiis suis ope nexus deducendi habitu pollet *Jurissciens*, qui etiam habitu potitur sub leges juris casus evenientes recte assumendi et ex iis dijudicandi *Jurisprudens* dicitur. Ex quo intelligitur quid sit *Jurisscientia* et *Jurisprudentia*, quodque utraque sit vel *naturalis* vel *positiva*.

§. 2. Cum leges juris etiam nativæ non efficiant, sed tantum indicent, quid sit justum et injustum, altioris indaginis quæstio est, quid sit justum, quid injustum, quo universali, stabili et per se evidenti charactere hæc a se invicem discernantur, qua quæstione Jurisconsulti non secus quam Logici, quid verum falsumve, sit interrogati, in angustias compelluntur. Quæcunque actiones externæ *Suo alterius* (nativo vel acquisito) adversæ sunt, eas *læsiones*, *injurias*, *injustas*, ceteras vero *justas* et *jure fieri* dicimus. Ratio potestatem facit eos cogendi et puniendi, qui alios lædere, Suum eorum violare tentant, vel alios jam læserunt, Suum eorum violarunt, et damnum illatum reparare recusant; quare actiones externæ, quæ non sunt conjunctæ cum læsione aliorum, cum violatione Sui aliorum, sunt *justæ*, quibus vero alii in *Suo* turbantur et violentur, *injustæ* sunt. Leges itaque juris verae sunt, quibus Sui aliorum turbatio et violatio interdicitur, et Jus etiam recte per scientiam justi et injusti, non vero per scientiam æqui bonique definitur, atque hunc finem sibi propositum habet, ut securitas et

pax

pax inter homines sive solitarie, sive in societate viventes obtineat, sine qua ceteris suis necessariis et fortuitis finibus vacare non valent.

2.)

*Suprema Juris lex, supremum justi criterium.*

§. 3. Agendi genera per leges juris, adeoque per legislationem rationis juridicam definita dicuntur etiam *officia juris seu externa*, et facultates seu partes potestatis externe agendi per leges et officia juris non restrictæ, dicuntur *jura externa*, quia ejusmodi officia et jura tamquam actiones sub sensum cadentes dijudicare et vi extorquere licet; quare *Jus seu Jurisscientia* etiam scientia officiorum et jurium externorum inter homines dici potest. Quodsi itaque juris leges et justi judicia *probari*, i. e. ex principiis certis evidenti nexu deduci possunt, possibilis est scientia juris et justi seu Jurisprudentia naturalis, quæ officia et jura hominum externa tradat. Ut jura et justitia ab usurpationibus et injuriis discerni possint, inquirendum est, quodnam sit omnium legum juris *supremum principium*, i. e. quæ sit lex juris suprema, et quodnam sit summum omnis justi criterium? Homines in terra convivæ, potestatem suam externe (extra se) agendi ad ea genera restrin gere tenentur, ut tamquam personæ in communi illo domicilio persistere, atque in pace degentes cultui et saluti suæ operam dare possint. Hæc agendi genera justa esse et jure fieri, contraria vero injusta esse, et contra jus suscipi dicuntur.

§. 4.

§. 4. At quonam criterio hæc actionum exteriorum genera invicte agnoscuntur, adeoque ab injuriis evidenter et irrefragabiliter discernuntur? Certe non alio magis quam isto vetustissimo: aliis actionibus externis alios nullo modo lædi, adeoque in perfectionis suæ studio impediri, aliis vero Suum aliorum aperte turbari et violari; quare illud antiquissimum: *ne minem lèdas, finito cuique Suum,* exhibit summum omnis justi criterium, atque conditio illius status est, sine quo homines in terra convivæ esse, atque culturæ et saluti vacare non possent; qui illud sequuntur, reapse et omnimode suam externe agendi potestatem ad eam conditionem restringunt, ut cum pari aliorum agendi potestate consistere queat, produntque animum socialem, qui transgrediuntur, animum infsocialem et hostilem produnt, atque adversus se instinctum defensionis et ultiōnis concitant.

## 3.)

*Juris universalis partitio et usus.*

§. 5. Partitio juris naturalis, ne mēre arbitria sit, essentiali jurium naturalium discrimine tamquam vero et idoneo fundamento nisi debet. Cuncta vero naturalia jura, quorum complexus systematicus jus naturale constituit, sunt vel simpliciter vel tantum comparative universalia; quare jus naturale est etiam jus per excellentiam universale. Hoc vero jurium naturalium universalium discrimen maxime obvium, luculentum et notatu dignum est, quod jura sunt vel privata seu status juridici privati, vel

vel publica seu status juridici publici cuiusmodi jura certe illa non sunt, quæ sunt auctoritate publica promulgata, verum tantum illa. quæ a natura, i. e. rationis legislatione juridica in civitate inter imperantem et subditos vel inter civitates seu gentes locum habent; quare jus naturale seu universale vel est privativum, vel publicum (jus positivum seu statuarium est tantum particulare, atque pariter vel privatum, vel publicum). Jus universale privatum vel est extrafocale, sive absolutum sive hypotheticum, vel sociale societatis juridicæ minoris, hocque porro vel societatis juridicæ minoris generatim cum æqualis tum inæqualis, tum speciatim societatis domesticæ conjugalem, parentalem et herilem complexæ. Jus vero universale publicum est vel jus naturale civitatis (jus civitatis internum), vel jus naturale gentium (jus civitatis externum). Nulla alia juris naturalis distributio partes et membra hujus scientiæ lucidiori ordine, continuatione et proportione exhibit.

§. 6. Usus Jurisprudentiæ naturalis plane insignis et universalis est uti Ethices seu doctrinæ virtutis, adeoque ejus studium nullatenus tantum ad jurisprudentiæ positivæ et politices studiosos restringendum. In omni Jure positivo cum publico, uti est Jus ecclesiasticum, et civitatum singularium tum privato, uti est civile, criminale, cambiale &c. in singulis civitatibus opus est solida Juris naturalis, cum privati tum publici cognitione ad illas juris positivi species, sive constituendas sive emendandas. Præterea Theologiæ et Ethicæ christianæ interpres, et cultor pleniori Juris naturalis cognitione vario-

re-

respectu carere nequit. Quod si mutua Imperantium, subditorum et civitatum jura et officia satis cognita sunt et vindicata, non facile in periculum constitui poterunt, sive per usurpationem et oppressionem, sive per inobedientiam et seditionem, quia ejusmodi injuriæ nullo praetextu celari possunt, adeoque universalem abominationem commovent. Ad juris naturalis cognitionem scientificam adducti convincuntur, non nisi in statu civili jura humanitatis sarta tecta conservari posse, salutem hominum et populorum, auctoritatemque imperantium nullum majus firmamentum et praesidium habere, quam observantiam jurium hominibus et populis competentium; quare Juris universalis seu naturalis, tum privati tum publici cognitio solida non tantum Jurisconsulto et Politico, verum etiam religionis et scholarum Magistro, praeterea Medico, Oeconomico et cuivis eruditio homini varia ratione necessaria est, ne in rebus juris naturalis judiciis suis in transversum agantur, adeoque studium ejus ad portionem viæ academicæ communis, i. e. ad studium philosophicum referendum est.

RUDIMENTA SYSTEMATIS  
JURIS RATIONIS SEU PHILOSOPHICI.

JURIS NATURALIS SEU UNIVERSALIS  
PARS PRIMA  
JUS UNIVERSALE PRIVATUM.

*Juris universalis privati notio et partitio.*

§. 7. Jura hominum naturalia sunt, vel privata vel publica; priorum complexu status juris privatus et jus naturæ privatum, posteriorum vero complexu status juris publicus, in quo Imperans et subditi, populique ac civitates invicem tamquam *res publica* versantur, atque Jus naturæ publicum continetur. Jura *Meum* et *Tuum* concernentia privata duplicis sunt generis; *alia* enim singulis hominibus, quin jam tamquam membra societatis minoris spectentur, *alia* vero iis convenienti, quatenus tamquam membra ejusmodi societatis maxime domesticæ, quæ conjugibus, parentibus et liberis, atque heris et famulis constare solet, considerantur. Tradit itaque jus universale privatum eas juris leges, sine quibus Meum et Tuum esse non potest, estque vel extrafocale vel sociale.

## JURIS UNIVERSALIS PRIVATI

## PARS PRIOR

## JUS PRIVATUM EXTRASOCIALE.

## PRAECOGNOSCENDA.

1.)

*Homines etiam solum qua tales invicem considerati juribus gaudent.*

§. 8. Simul ac plures homines in globo terraquo positos cogitamus, eos etiam certis juribus præditos cogitare necessitamur, quæ sint omni alia arctiore ipsorum conjunctione priora. Ejusmodi jura certe illa sunt, sine quibus homines tamquam personæ in terra, communi domicilio, degere non possent.

2.)

*Ejusmodi jura sunt vel absoluta vel hypothetica.*

§. 9. Homines solum qua tales considerati obligantur sociales esse, i. e. in terra communi domicilio ita se gerere, ut tamquam personæ et fines in ea persistere possint, sunt itaque solum qua homines considerati illo sensu in statu sociali positi, atque ante omnem superadditam societatem juribus gaudent, quæ sunt vel absoluta vel hypothetica posito aliquo obligatorio facto enascentia.

CA-

# CAPUT PRIMUM.

## *De juribus hominum extra socialibus absolutis seu connatis.*

### *Tractandorum ordo.*

§. 10. Jura quibus homines qua tales præditi intelliguntur nihil præter præstantiam et dignitatem naturæ humanæ requirunt, et *Suum cuiusque connatum spectant*, quare *absoluta*, *connata*, *primitiva*, atque *jura hominum seu humanitatis per excellentiam* dicuntur. Juris interpres hæc jura a suo essendi principio evidenti nexu et ordine deducere, atque cum horum jurium complexus, status naturæ absolutus sensu juridico dicatur, hujus status indolem investigare et eruere debet.

### I.

## *Principium essendi jurium humanorum primitivorum indicatur.*

§. 11. Sunt quædam jura hominum per se patentia, ex quibus vero cetera jura velut rami et frondes ex stirpibus et radice efflorecunt; hæc jura rationem essendi ceterorum constituunt.

MUMIUS TURAC  
I.)

Radix omnium jurium humanorum.

§. 12. Quamquam homines in terra convivæ sœpe valde a se invicem differant, essentialem tamen illum characterem, in ratione nomothetica, voluntate libera et perfectibilitate positum, communem habent, adeoque hoc respectu pares sunt. Vi hujus characteris cuivis homini competit jus, ut alii eum non velut rem, velut merum medium, sed velut personam, et velut finem per se considerent et tractent. Ex hoc primigenio et per se evidenti jure, quod brevitatis causa *Jus personalitatis* appellare licet, tamquam *ex germine aut radice omnis juris*, omnia et non nisi vera hominum jura conata legitimo nexu deduci possunt. Hoc jus conditio et fundamentum est omnis Mei et Tui inter homines, cujus tuendi et promovendi causa conditæ sunt civitates, quarum justa constitutione velut mechanismo juris custodia manuteneatur et vindicetur.

## II.)

Stirpes omnium jurium humanorum.

§. 13. Ex illo personalitatis jure, tamquam *radice et sigillo omnium jurium humanorum*, immediate duo primaria et per se patentia jura prodeunt, nimirum jus vitam et integritatem corporis conservandi, et jus statum suum internum et externum emendandi et perficiendi, ex quibus velut ex duabus stirpibus omnia cetera magis determinata jura velut rami et frondes efflo-

efflorescunt. Utrumque hoc hominis studium, nimirum se incolumem conservandi et se perficiendi, ad prima naturæ humanæ, atque uti conservatio et perfectio ad necessarios rationis et voluntatis humanæ fines pertinet. Quos fines omnium jurium causas, ut eo certius consequentur homines, civitates condiderunt, ut constituta summa et irresistibili potestate non libido et bellum, sed jus et pax in terra dominaretur.

1.)

### *Jurium ex prima illa stirpe efflorescentium recensio.*

§. 14. Ex prima illa jurium humanorum connatorum stirpe, nimirum ex jure ad vitæ et incolumentatis conservationem tamquam ceterorum hominis bonorum conditionem immediate eluescunt:

1. Jus securitatis, jus defensionis et jus inculpatæ tutellæ, i. e. jus se contra læsionum pericula muniendi et armandi, imminentibus læsionibus vi obnitudi, atque aggressorem vitæ ejusque mediorum violenter repellendi, et servato moderamine inculpatæ tutellæ plane occidendi.

3. Jus fruendi bonis communibus uti sunt, aér, aqua, lux solis e. s. p. jus rebus, quæ adhuc nullius sunt, sine aliorum læsione utendi, et jus extremæ necessitatis, i. e. jus alteri non vitam, si nostræ non est aggressor, sed tantum bona quædam externa v. g. panem, gladium, equum, cymbam afferendi, si hoc est unicum vitæ nostræ conservandæ medium, neque alter hoc modo in par periculum constituatur.

3. Jus libertatis externæ. Est jus libertatis externæ jus absque læsione aliorum externe agendi, quæ velis. Est hoc inæstimabile bonum et naturale desiderium esse suum et suæ spontis, sui arbitrii in iis, quæ neminem lædunt. Libertas hoc sensu pertinet ad 70 connatum hominis, gaudetque is jure externo in omnes actiones externas cum nullius læsione conjunctas, atque in his non ab aliena, verum a propria voluntate dependet, abstrahendo a finibus civitatis et educationis.

§. 15. Ex hactenus dictis jam dijudicari potest, an illud effatum rationis: potestatem tuam externe agendi ita exerce, ut is usus cum aliorum ejusdem potestatis usu conciliari et consistere possit, pro principio, scopo et sphæra omnis naturalis inter homines juris haberí possit?

2.)

### *Jurium ex altera illa stirpe enascentium recensio.*

§. 16. Ex altera illa stirpe jurium humana-  
rum connatorum, nimirum ex jure statum suum  
internum emendandi et perficiendi, quo maxi-  
me hominis tamquam personæ præstantia et  
finis cernitur, immediate elucescit:

1. Jus mentis suæ vires adhibendi et ex-  
colendi, animique sui inclinationibus et studiis  
satisfaciendi, jus in judicando vero et falso,  
recto et pravo propriæ intelligentiæ et con-  
scientiæ luminibus et dictaminibus obsequen-  
di, jus cogitata sua aliis communicandi, Deo-  
que eum cultum exhibendi, quem ei deberi

ip-

ipse judicaverit, si his rebus aliorum jura nullo modo violet.

2. Jus nativæ bonæ famæ seu existimatio-  
nis, i. e. postulandi, ut alii nos pro justis ha-  
beant, quamdiu compertum non habent, nos  
facta injusta commisso; quare alios lædunt, qui  
illis eum, qui cuique homini debetur, honorem  
simplicem denegant, injuriamque committunt,  
qui innocentem, i. e. eum, qui non nocet,  
non lædit, solum propter naturæ vitia vel for-  
tunæ mala, vel suspiciones temere susceptas  
dictis, gestibus vel factis ignominiosis vel con-  
tumeliosis persequuntur.

3. Jus justæ ignorantiae, jus nativæ im-  
munitatis ab erroribus nobis damnosis; quare  
injusti sunt, qui aliis ignorantiam invicibilem,  
adeoque inculpabilem imputant, qui alios men-  
dacio aut simulatione in errores damnorum fe-  
races inducunt. Quamquam enim vi juris natu-  
ralis nulla est obligatio alteri id, quod quis scit,  
voce vel gestu aperiendi, quia tacendo et dis-  
simulando, si rem universè spectemus, nemini  
fit injuria, est tamen obligatio plane evidens  
vitandi locutiones et simulationes, quæ ad aliis  
imponendum et nocendum tendunt.

## II.

Indoles status naturalis absoluti in-  
quiritur.

### PROOEMIUM.

§. 17. In statu naturali sensu juridico vi-  
vunt vel vivere concipiuntur, qui et quatenus

non vivunt sub imperio civili. Cum civitates et imperia primum facto humano exorta sunt, cogitare licet homines civitatibus priores et nondum sub imperio positos. Imperantes et civitates imperio non subsunt; quare status naturae sensu juridico non est status fictus, uti vectis mathematicus; in ejusmodi statu vixerunt homines et familiæ ante ortas civitates et vivunt continuo imperantes et civitates, invicem comparatae. Complexus jurium externorum, quæ personis singularibus et moralibus extra imperium civile positis vel consideratis competent, constituit statum naturalem sensu juridico acceptum, qui adeoque vel absolutus, vel hypotheticus est, jura vel connata, vel acquisita innuens.

## I.)

Status naturae absolutus est status negativus, status æqualitatis libertatisque atque status negativæ rerum communionis.

§. 18. Homines singuli, familiæ, patriarchatus, gentium stirpes, gentes et civitates in statu naturali absoluto considerati cogitantur tamquam personæ, quæ in globo terraquo existunt atque communi se conservandi et perficiendi instinctui et consilio operam dant; quare:

1. Homines in statu originario seu naturali absoluto considerati, quemadmodum populi seu civitates ante confœderationes mutuo non præstationes, sed tantum omissiones exigendi et recusatas vi extorquendi jus habent.

2. In statu hominum et societatum minorum originario, uti inter civitates, nullus datur legislator, nullus judex, adeoque perfecta libertas seu independentia ab imperio et subjectione, quæ facta humano orta sunt, atque iurium æqualitas locum habet, ita ut nihil aliis super alios sibi adrogare liceat. At hominum pauci sapientes, fortes, periti, plurimi rudes, formidolosi et imperiti sunt, an hæc ipsorum imparitas non indicio est illos ad imperandum, hos vero ad obediendum et serviendum a natura factos et destinatos esse? Cum vi contenditur inter sapientes et robustos hos fere semper victoria potiri confiat; at nec ingenii, nec lacertorum robur per se jus includit aliis imperandi, et a recusantibus obsequium vi extorquenti. Imperia a ratione imperata voluntate demum hominum securitatem et salutem expetentium invaluerunt.

3. Cuivis hominum competit in statu naturali jus æquale utendi rebus in medio positis; quamquam enim in statu naturali res ad omnes pertineant, tamen nullius proprie censi possunt, sed cedunt primo occupanti, qui facta occupatione non tantum possessione sed etiam proprietate gaudet; quare communionem primævam non positivam sed negativam fuisse statuendum est, in qua omnibus in omnia sine ulius exclusione jus competit.

Status naturalis civili oppositus, non est natura sua status juris et justitiae expers et violentiae plenus.

§. 19. Est statutus naturalis seu de jure naturali vel privatus, in quo existunt singulæ minores societates et gentium stirpes, vel publicus, in quo civitates, imperantes et cives et integræ gentes ac civitates mutuo versantur; quare originarius naturæ status inter homines erat privatus, qui natura sua non magis quam publicus juris et justitiae expers, uti Hobbesius eum repræsentat, cuiusmodi esse solet in civitate anarchica sublato violenter imperio, quam statutus perfectæ benevolentiae et amicitiae cum Puffendorfio et Cumberlando cogitari potest. Quamquam enim qui in statu naturali vivunt, libertate faciendi quæcunque placent et jure utendi omnibus, quæ et in medio posita sunt gaudent, hoc tamen jure non statim abutentur in detrimentum aliorum, quos naturæ communitate sibi junctos vident, nec adeoque propter pacis desiderium et suavitatem odii et hostilitatis causas excitabunt. Natura eorum, qui nondum sunt per varias causas corrupti, non fert, ut ad nocendum aliis proclives sint, si etiam ad opitulandum non satis proni et habiles essent. Quod sibi fieri nolunt, aliis quoque non faciendum, i. e. alios non lædendos esse, facile agnoscent, et in regula certe observabunt homines ad belluarum conditionem nondum depressi.

§. 20. Opponitur statui naturali status civilis, qui longe accommodatior est ad secu-

ritatem conservandam et ad culturam et com-  
moditatem promovendam. Sunt enim civita-  
tates bene ordinatae et administratae ejusmodi  
instituta, adeoque res persanctae, per quae ef-  
ficitur, ut homines ab infantia etiam sine vo-  
luntate moraliter bona habitum contrahant, quo  
velut nativo instinctu legibus justitiae obtempe-  
rent. Quamvis vero status naturalis jam diu  
non regula sed tantum rarius casus sit, doctri-  
na tamen de hoc statu supervacanea non est;  
datur enim adhuc inter civitates et imperantes et  
singuli homines in deserto, et etiam in statu civili,  
ubi magistratus implorari nequit, in enim in-  
viti incidere possunt; neque sine illa doctrina  
de origine et juribus officiisque status civilis  
recte judicari potest.

## A M A N T O I T E R Z

**C A**

# CAPUT ALTERUM.

*De juribus hominum extra socialibus  
hypotheticis seu acquisitis.*

---

## *Tractandorum designatio.*

§. 21. Quamquam primitiva hominum iuræ titulos connatos seu leges contineant alia iura acquirendi, accedere tamen debent facta seu actiones, per quas legitima seu justa acquisitio peragatur, i. e. id, quod meum non est, meum efficiatur, quod propterea acquisitum dicitur. Modi acquirendi iura sunt vel originarii, vel derivativi, iura acquisita competit vel in respectu ad certas res, vel certas personas, illa *in re vel in rem*, hæc vel *in personam vel ad rem* dicuntur.

## SECTIO PRIMA

*De modis acquirendi iura originariis.*

---

### *Acquisitionis originarie objecta et modi.*

§. 22. Acquiruntur originarie, quæ adhuc nullius sunt; quare tantum iura in res non vero in personas et ad res originarie acquiri possunt. Modi acquirendæ rerum proprietatis seu dominii sunt: occupatio, specificatio et accessio naturalis.

## I.

## De natura dominii generatim.

## I.)

Dominii notio constituitur et materia recensetur.

§. 23. Juris interpretes *Suum* et *Proprium hominis* duplex nimirum *internum* et *externum* distinguunt. *Suum* et *Proprium* alicuius hominis et in ejus dominio positum universo omne illud dicunt, de quo pro libitu exclusis aliis disponendi ei facultas competit. Ad *Suum* et *Proprium* cuiusque *internum* seu *naturale*, connatum pertinent: ejus vires, potestas iis quavis, qua aliis non nocetur ratione utendi, præterea jus bonæ existimationis et jus non patiënti, ut alii ei fallendo aut simulando noceant. Ad *Suum* cuiusque *externum* et *acquisitum* pertinent res sensu juridico acceptæ maxime corporeæ, de quibus quis pro libitu disponendi jus habet; quare ad dominium *externum* non personæ sed tantum res corporeæ aliorumque obligationes (*Schuldigkeiten*) aliquid faciendi (*operæ*) vel patiënti (*res incorporeæ*) pertinent. Neque vero etiam omnes res corporeæ eo referri possunt, sed tantum illæ, quæ sunt exhausti usus, quasque homines cum exclusione aliorum in custodia detinere valent; quare oceanus in nullius populi dominium cadit, adeoque omnium usui expositus est.

## II.)

A statu hominum absoluto proprietatem rerum externarum seu dominium particulare ex

ulare ostenditur.

§. 24. Quod homines hujus terræ incolas fecit Numen divinum, sine dubio etiam voluit, ut quidquid usquam deprehenderetur, id ad usus et commoda sua vel assumerent, vel arte et vi cogerent. Neque sane parcum fuit in terra bonis ornanda, quæ ad humanos usus converti possent; non enim solum necessitatibus humanis providit, sed etiam deliciis prospexit, ut minime verendum sit, ne non possit aliquando alere suos incolas terra.

§. 25. Cum vero primum homines, quos duos fuisse constat, in hac terra tamquam in augusto aliquo domicilio positi essent, hique procreavissent alios, novam sobolem mox progenituros, nihil in hoc toto orbe ita cujusquam erat, ut non et alterius esse potuisset, modo prior injecisset manus; tanta erat rerum abundantia, ut exigua earum pars a tam paucis consummi posset. Itaque omnia omnibus communia erant, donec aliquis occupasset atque ad usus suos transtulisset. Hic hominum et terræ status, in quo omnia omnibus erant exposita et nihil singulorum proprium, nisi cum eo ute-retur, recte *communio rerum negativa* ap-pellatur.

## II.

## De origine dominii rerum terrestrium.

## Continuatio.

§. 26. Hic rerum status tamdiu mansit, quam numerus hominum passus est, perpetuus utique mansurus, si sine generis humani pernicie permanere potuisset: At cum aucto in immensum genere humano res sponte natæ non suffecerant omnibus, necesse erat eas industria et arte multiplicare et producere. Sed cum multi ignavia torpescerent et tamen vivere vellet, necesse erat, ut diligentiores res omnis generis in futuros usus apprehenderent, affervarent et animo tamquam proprias habendi signarent et detinerent, i. e. possiderent.

§. 27. Cum itaque a natura non dentur res singulorum propriæ et in nonnullorum speciali dominio positæ, sed omnes sint vacuæ et nullius propriæ, nunc vero jam pæne nullæ res vacuæ et nullius existent, inquirendum est, quo jure homines efficere potuerint, et qua actione reapse effecerint, ut res quæ adhuc vacuæ et communes erant, propria et singulorum fierent, nec alii sine illorum voluntate et concessu iis juste uti possent, i. e. quo titulo et modo rerum dominia introducta sint inter homines, hi que earum domini effecti sint?

**Titulus legitimus originariæ dominii acquisitionis.**

§. 28. Quæstionem quo jure ab hominibus priscis primæva bonorum communio sublata rerumque proprietas seu dominium introductum sit, juris interpretes varia ratione solvunt.

§. 29. Alii jus illud priscorum hominum res adhuc communes imposterum proprias sibi habendi, ex jure connato se conservandi et perficiendi efflorescere contendunt. Quamdiu enim homines pauci, media vero se conservandi multa prostabant, nulla necessitas res sibi appropriandi existit, postquam vero illa hominum et rerum utilium ratio inverti cepit, nata est necessitas, res in futuros usus apprehendendi, producendi et asservandi, easque vi juris se conservandi et perficiendi tamquam proprias habendi et detinendi.

§. 30. Alii priscos homines tacito consensu communionem primævam sustulisse, certasque superficie terrestris regiones cum rebus ibi positis hoc modo sibi proprias effecisse asserunt. Sed ad tollendam illam, quæ non positiva verum negativa tantum fuit, rerum communionem aliorum consensus non requiritur, præterea non modo fictus est, verum etiam si reapse fuisset, per se vim non habuisset posteros obligandi, nisi subintelligeretur ille prior titulus, quo positivo vero plane superfluuus est ille consensus.

§. 31. Alii denique rerum dominia uti nunc sunt pro effectu societatum civilium habent contenduntque, antequam civitates et imperia civilia existarent, nulla vera sed tantum pre-

provisoria et quasi dominia rerum existisse. At civitates et imperia homines non considerunt, ut rerum dominia acquirerent, verum conservarent. Non securitas, verum titulus acquirendi, dominii essentiam constituit. Civitates ipsae titulum legitimum proprietatis et dominii habere debent, ut eas *res jure possidere* pateat.

## II.)

Modus legitimus originariæ rerum acquisitionis.

§. 32. Quamquam vero homines illi prisci jure gaudebant connato, res nullius suis usibus particularibus cum perpetua aliorum exclusione subjicendi, adeoque earum proprietatem et dominium acquirendi, non tamen hac causa ipsa jam rerum acquisitio peracta intelligitur. Quare inquirendum porro est, *quo legitimo modo*, i. e. qua justa actione res vacuae et nullius *characterem* propriarum et *signum* rerum alicujus nactae sint, qua ratione et operatione res adhuc vacuae jam propriæ esse ceperint et pergant? Sola cogitatio aut intentio ejusque declaratio, se rebus vacuis indigere ad sui conservationem et perfectionem ab eo concepta et facta, qui indubitatum habet jus res utiles sibi proprias efficiendi, non est medium et ratio sufficiens res ipsas pro jam acquisitis et propriis habendi.

§. 33. Quod si vero quis rem adhuc vacuam, vel *primo* ita in potestatem suam physicam redigit, ut alios ab ejus usu excludere valeat, quod *occupatio* universe, atque pro diversitate rei immobilis, vel mobilis, inanimatae, vel animatae *occupatio strictius*, *inventio*, *venatio*, *piscatio*, *aucupium* appellatur; vel *se-*

cun-

*cundo* rem ejusmodi cum eo, quod reapse jam suum est, nimirum cum suæ industriæ et artis effectibus ita conjungit, ut alter eam rem apprehendere nequeat, quin illos effectus afferat vel lædat, quod *specificationem* juris interpres appellant; vel denique *tertio* res suapte natura augentur, quod *accessionem naturalem* vocant, his factis tamquam mediis sufficientibus res acquiri, et tamquam signis certis eas jam proprias et dominio subjectas esse indicari contentum est.

## III.

## De juribus ex rerum dominio nascientibus.

## I.)

## Jura ususfructus, possessionis et vindicationis.

§. 34. His primo præcipuis juribus vis dominii cernitur, ut dominus re sua uti et frui seu ejus usufructu potiri, adeoque rei substantiam in potestate physica, animo eam suam habendi detinere, hinc proprietatem rei *possidere*, (possessionis species recensentur) atque amissam a quolibet, vel detentore vel possessore *probato dominio* repetere, i. e. *vindicare* valet; in quo casu a possessore bonæ fidei tamquam a Domino putativo nihil nisi residuorum restitutionem; a possessore vero malæ fidei etiam lucri cessantis et damni emergentis resarcitionem petendi jus habet.

## II.)

## II.)

Jura limitandi et alienandi rerum suarum dominium.

§. 35. Deinde etiam hoc ad essentiam dominii pertinet, ut domino de re sua omni possibili modo libere disponere liceat. Valet nimirum verus dominus *jure plenum* suum dominium varia ratione *limitare* aliis vel condominium, vel dominium utile, vel directum vel emphyteusim concedere; valet res suas *jure variis servitutibus* obnoxias reddere, *positis* in obligatione, aliquid in re sua agendi vel patiendi in emolumentum aliorum; easque aliis *oppignorare* iisque *jus anticreticum* concedere &c.; valet denique res suas meliores, deteriores efficere, desiruere, derelinquere, alienare.

## III.)

Jura circa varias rerum propriarum accessiones.

§. 36. Incrementa, quæ capiunt res in aliquius dominio positæ, *accessionis* nomine veniunt, quæ vel est naturalis vel industrialis, vel casuialis, vel mixta. Circa accessionem naturali turalem valet illud romanum simpliciter: *accessorium sequitur principale*, circa casualem tantum sub conditione, si incrementum sit incertæ originis secus vero res domino restituenda (*jus littoris*). Circa accessionem industrialem, qua materia ad materiam, vel forma ad materiam accedit, hæc regula valet, ut is, qui sine culpa est indemnus servetur, alter vero damnum pati debeat.

## SECTIO ALTERA.

De modis acquirendi jura derivatis.

*Genera horum acquirendi modorum.*

§. 37. Quoniam a natura homini non competit jus perfectum, postulandi, ut alii ei aliquid *præstent*, i. e. aliquid ei aut dent faciente, aut in ejus favorem omittant patientur. Quare facto quodam perfecte obligatorio opus est, ut intelligitur, ei in alios aliorumque res jus perfectum competere. Ad ejusmodi facta alii tantum pacta et læsiones, alii vero etiam *præscriptiones* et *testamenta* referunt.

## ARTICULUS PRIMUS.

De pactis tamquam jurium et obligationum externarum causis.

### I.

De externa pactorum obligantia universo.

#### I.)

Conceptus pacti exponitur.

§. 38. An homines volentes, i. e. suo consensu aliquid de *re* suo, quædam sua jura cum effectu juris in alios transferre, *ideoque alienare* valeant, res est in jure universo plane indubitata. Est vero *consensus seu voluntas propositum* aliquid effectui dandi, qui cum sit ex actionum internarum numero, *declarari*, i. e. fig-

signis certis et ad intelligendum sufficientibus manifestari seu indicari debet, ut certus sit et effectus juridicos pariat. Declaratio voluntatis sufficiens alteri aliquid praestandi, aliquid de <sup>re</sup> suo in alterum transferendi, dicitur *promissio*. Subinde declaratio voluntatis plane anceps aut ita comparata est, ut per dicta et adjuncta palam sit, nullum esse firmum propositum ceptum, vel per consilium ceptum, v. g. libri edendi, eleemosynæ statis temporibus dandæ, auxilii praestandi, nullam obligationem perfectam suscepit esse, ejusmodi declarationes, quas *pollicitationes* vocant, promissionum vim non habent, i. e. ex iis nullum jus perfectum natum et quæsumum est.

§. 39. Cum pro moraliter certa haberi debeat voluntas, quæ ab altero sufficienter declarata est, sequitur inde, ut sufficiens voluntatis declaratio ipsi voluntati æquipollere, adeoque quisque reapse id velle censeri debeat, quod se velle sufficienter verbis vel factis declaravit; quare alter rationabiliter idem velle, quod alter promittit, i. e. consentire incipit; qui autem consentit in promissum sibi factum, i. e. voluntatem sufficienter declarat pro suo habendi, quod alter promittit, *acceptare* dicitur. Promissio acceptata *pactum* constituit.

## II.)

**Fundamentum officii et juris perfecti pacto nati et quæsiti inquiritur.**

§. 40. Juris interpres quamquam pactorum necessitatem inter homines ab obligatione ea servandi, et officium ea servandi ethicum a ju-

ridico distinguunt, tamen in assignando fundamento obligationis perfectæ, quæ pactis insit, dissentient.

## 1.)

*Fundamenta insufficientia afferuntur.*

§. 41. Mendelsohnii probatio, pacto obligationem imperfectam seu ethicam in perfectam seu juridicam converti, petitionem principii, quam vocant, involvit, atque etiam pro parte suppositione falsa nititur. Quis enim concedat, nos semper ante pactum imperfecte ad id obligari, ad quod inito pacto perfecte obstringimur?

§. 42. Garvius perfectam pactorum obligationem ex eorum necessitate ad negotia in societatibus civilibus gerenda rerumque commercium fundandum et promovendum efflorescere contendit. Sed cum ipsæ societas civiles pacto fundantur, pactorum vim juridicam societate civili priorem et latiorem esse facile intelligitur.

§. 43. Federus propterea pacta servanda esse afferit, quia ius in jūtus foret, qui exspectationem, quam pacto in altero excitavit, frustraretur, adeoque etiam petitionem principii committit, cum id ipsum quæratur, cur ius in jūtus esse, et alterum lādere censendus sit, qui fidem pacto datam non exsolvit.

## 2.)

*Fundamentum sufficiens eruitur.*

§. 44. Pacta valida perfectam pariunt obligationem præstandi, quod in iis promissum est,

est, cuius causa evidens hæc est, quod per pac-  
tum id, quod prius ad  $\tau\sigma$  suum promittentis  
pertinuit, nunc ad  $\tau\sigma$  suum acceptantis perti-  
neat. Unius enim volo et valeo jus aliquod  
transferre in alterum, est ratio sufficiens efficien-  
di, ut jus illud reapſe in alterum tranſeat. Cum  
vero per denegationem ejus, quod ad  $\tau\sigma$  alte-  
rius pertinet, alter lædatur, nullo negotio in-  
telligitur, officium pacta servandi perfectum  
esse, cum in suo alterius fundamentum habeat.

§. 45. Poteſt quidem promittens ſibi reſerva-  
re facultatem pœnitendi, aut quoad determina-  
tum tempus, aut ad dies vitæ. At ut ejusmo-  
di facultas reapſe locum habeat, expressa vo-  
luntatis declaratione reſervanda eſt; quare gra-  
viter errant, qui aut a pacto recēdere universe  
licere, modo alter indemnis feruetur, aut pac-  
ta non niſi facta traditione vel præſtatione pro-  
missi adimpieta jus perfectum producere, aut  
valorem pacti voluntatis declaratæ conſtantia,  
adeoque ſuæ cuiusque ſentiendi rationis perſe-  
verantia niti, hinc mutata ſentiendi ratione vo-  
luntatem mutari, et hac velut cauſa obligationis  
ſublata etiam vim pacti ceſſare contendunt.

## II.

### De principiis valorem pactorum juridi- cum definientibus.

§. 46. Hæc principia *primo* requiſita validi  
pacti, *deinde* personas, quæ valide pacifci, ac ro-  
bur obligationis ex pacto oriundæ, *denique*  
pactorum interpretationem concernunt.

I.)

Quæ sint pactorum validorum requisita?

§. 47. Evidentia pactorum validorum requisita duo sunt, nimirum præstationis possibilis-tas et consensus veritas.

1.)

### *Præstationis possilitas.*

§. 48. Imprimis id, ad quod præstandum quis vi pacti teneatur, omnimode possibile esse debet. Cujus enim rei præstatio vel cogitandi, vel morum, vel naturæ legibus adversa est, ejus nec promittendæ nec acceptendæ voluntas et jus esse potest.

2.)

### *Consensus veritas.*

§. 49. Deinde verus adeoque liber, mutuus et utrinque sufficienter declaratus consensus in idem adesse debet. Consensu enim, qui est propositum firmum *unius* aliquid determinatum alienandi et *alterius* idem acquirendi, essentia et valor juridicus pacti continetur. Consensus itaque abeit:

1. Si ad oblationes et propositiones approbatio nondum accessit, aut voluntas promitten-tis ante acceptationem revocata fit.

2. Si quis per injusias alterius partis ac-tiones aut *a)* per dolum, quo falsum vel de-liberate dicitur vel occultatur, aut *b)* per mi-nas aut inflictionem mali intolerabilis ad pro-mittendum permotus fit.

3.)

3. Si conditiones, quibus consensum adstrinxit, expressæ vel naturales impletæ non sunt.

II.)

Quinam valide pacisci valeant, atque an vis obligandi omnibus pactis par insit?

§. 50. Valide pacisci tantum illi valent, qui vim alienationis *sui* et acquisitionis *Alieni* ad suos fines perspicere valent, adeoque usum rationis et arbitrii habent; quare infantes, amenites, affectu correpti, ebrii valide pacisci nequeunt. Possunt itaque per pactum valide acquirere, qui facultate pollent aliquid ab eo acceptandi, qui aliquam τε Sui partem alienare valet, quo omnes pertinere censendi sunt, qui intellectu et arbitrio utuntur; quare etiam Atheis, Hæreticis, fæminis et servis jus pacificandi competit et fides pacto data servanda est.

§. 51. Per pacta tantum ab eo aliquid acquiri potest, qui aliquid de το Suo, quod alienari potest, etiam alienare valet et vult, adeoque de το ejus nihil pacto acquirere licet, qui et quatenus vel rationis compos, vel dominus non est, vel jus de suo libere disponendi non habet. Ex quo facile dijudicari potest, an et in quantum per pacta cuiquam jus in alterius fidem, vitam et libertatem competere possit.

§. 52. Quod jure naturali competit jus cogendi ex pacto natum, quoad omnia bona, quæ ex pacto debentur, par, nimirum infinitum (indefinitum) est, quia jus naturale concedit quæcunque media adhibere, sine quibus jus ex pacto natum obtineri non posset, quamquam non omnium, qui pacta non servant, perfidia

æqualis sit, sed alia aliam turpitudine et perniciositate superet, adeoque plus malignitatis et injustitiæ contineat.

## III.)

Quas regulas in interpretatione pactorum sequi oporteat?

§. 53. Pacientes saepe ejusmodi verbis intuntur, quæ polulationis et obligationis pacitiae vim obscuram et dubiam efficiunt. Ne in ejusmodi casibus alter promissionem eludere et frustrari, alter postulandi modum excedere possit, quæ vim pactorum incertam reddit obscuritas et ambiguitas non pro libitu unius partis, verum regulatum interpretationis lumine depellenda, veraque, quam pacientes in actu pacisciendi mente tenebant, sed obscure cogitabant et ambiguë proferebant, sententia rectæ interpretationis via eruenda est. Cum in statu naturali iudex non existet, ad ipsos pacientes interpretationis negotium pertinet, in quo adrogationibus et protestationibus temerarius his regulis velut principiis occurritur.

§. 54. 1. Verbis dictisque eæ significations et sententiæ subjiciendæ sunt, quas inter dicendum habere licuit et oportuit; cum his enim verborum significationibus et dictorum sententiis eæ, quas loquentes habuerunt, coincidere debent, nisi se sine mente locutos, atque fraudes et restrictiones turpes et injustas adhibuisse, confiteri velint.

§. 55. 2. Quare verba dictaque sensu usitato intelligenda sunt; quod si tamen sensus literalis conventionis dubius et obscurus esse pergit,

gat, insistendum est in conventionis sensu eruendo ei conventionis particulæ, quæ in ea certa et indubitate est, adeoque *a)* vel causa pacti et consilium paciscentium spectandum, vel *b)* mens voluntasque paciscentium aliunde manifesta consulenda, vel *c)* quid pacti effectui insistentes post pactum immediate vel gesserint vel disposuerint paciscentes, videndum.

§. 56. 3. Quod si his adhibitis obligations et acquisitionis pactitiæ vis nondum penitus patescit, ea interpretatio sequenda est, quæ *a)* promittenti magis favet, cum sine ratione certe præponderante nemo aliquid alteri debere censendus sit, *b)* quæ est æquitati, communii hominum saluti et paciscentium æqualitati magis consentanea, denique *c)* ea, quæ jura illa personalissima esse sumunt, quæ alicui propter particulares dotes et præstantias concessa sunt.

### III.

## De pactorum generibus et obligationibus, quæ ex quovis eorum genere nascuntur.

### Generalia.

§. 57. Omnia, quæ in pacta cadunt, discrimina a dupli primario momento dependent, nimirum:

1. A differentia ejus, quod alteri ex pacto præstandum sit, quod nimirum sunt, *a)* vel res sive corporales, sive incorporales, *b)* vel rerum tantum usus obligative aliquid in sua re

re patiënti vel non faciendi in alterius commodum (servitutes variæ), denique *c*) vel certæ operæ et actiones (Dienstleistungen), quæ genera vel singula vel plura, vel copulative vel disjunctive promittuntur et debentur; unde pactorum simplicium et compositorum, copulativorum et alternativorum nomina nata sunt.

2. A differentia modi, quo quis ad aliquid præstandum tenetur, nimirum *a*) vel ob expressum vel tacitum consensum, unde sunt pacta expressa et tacita, *b*) vel ob absolutam, vel ob conditionatam (conditio, quæ vel tacite ineſt, vel expreſſe adjicitur, vel resolutiva, vel suspensiva, vel casualis, vel potestativa eſt), temporive adſtrictam promiſſionem, quo obligatio vel oriatur vel cefſet; unde sunt pacta pura et conditionata, ex die vel in diem, *c*) vel quod unus tantum ſive gratis, ſive cum onere, vel uterque aliiquid hoc modo præſtare teneatur, unde sunt pacta unilateralia et bilateralia, gratuita et onerosa, denique *d*) vel ſine adjectione, vel cum adjectione cautionis peculiaris, qua quis ſecurior redditur de eo, quod ipſi ex pacto debetur; ad ejusmodi cauſiones pertinent fidejuſſio, oppignoratio et jurandum, unde juris principalis et ſubſidiarii nomina nata ſunt.

§. 58. His generalibus coram fatis explicatis et illuſtratis, ne per genera pactorum ſine iegi more vulgari vagetur, juris pactitii interpres primo pactorum gratuitorum seu beneficiorum, deinde vero rependentium seu permittatorum et onerosorum genera, ordine rerum ſub ea cadentium, cum peculiaribus suis juris regulis recenſeat.

## I.)

De generibus contractuum beneficorum cum principiis juris ad singula pertinentibus.

§. 59. Cum quis alteri vel rem, vel rei usum, vel operam gratis præstat contractus est gratuitus seu beneficus, adeoque donationis species, cum translatio *re* nostri in alterum gratis seu ex liberalitate facta *donatio generatim* dicatur.

## 1.)

*De donatione stricte dicta.*

§. 60. Cum res singularis sive corporea sive incorporea alteri gratis promittitur vel tribuitur, *donatio stricte dicta* locum habet, sive ea inter vivos sive mortis causa, atque vel ex mera beneficentia, vel propter repensionem beneficam fiat. Donare non nisi dominum valere, atque si res in specie donetur, dominium statim in donatrum, si vero in genere donetur, post traditionem primo in eum transire, atque adeo, cui res pereat, si ante traditionem perit, facile intelligitur. At controversum est, an sit donatio, si donatarius, cui multum donatum est, rem exigui pretii retribuat, an donatio inter vivos vel mortis causa vel propter ingratitudinem donatarii, vel propter supervenientem indigentiam donatoris, vel propter liberos ei vel serius natos vel reversos jure revocari possit, an justæ sint donationes inter coniuges, atque inter parentes et liberos?

### *De Mutuo, Commodato et Precario.*

§. 61. Cum usus rei alteri gratis conceditur, res ejusmodi vel est fungibilis vel non fungibilis. *Res fungibilis* est, quæ constat numero, pondere et mensura, cujusque vice altera ejusdem generis fungi eique substitui potest. *Res non fungibilis* vero est, quæ usu non consumuntur. Cum res fungibilis alteri gratis conceditur ad certum tempus ea lege, ut post hoc tantumdem in eodem genere reddat, locum habet *contractus mutui*. Quia rebus fungilibus uti non licet, quin consumantur aut expendantur, res mutuo data, qua individuum sed non qua genus alienatur et in dominium mutuatarii venit, qui adeoque ejus periculum fert.

§. 62. Cum usus rei non fungibilis alteri gratis conceditur ea lege, ut eandem numero rem vel post certum tempus, vel ad libitum concedentis restituat nascitur *commodatum* vel *precarium*. *Commodatarius* jure non aliter re *commodata* uti valet, quam pacto definitum est, tenetur diligentissime cavere, ne res *commodata* pereat aut deterior reddatur, secus vero satisfactionem præstare, præterea impensas ad rei usum necessarias ferre obligatur. Principiis juris insistendo *commodans* ante tempus *restitutionem*, et si res casu periit satisfactionem petere non valet.

### *De Deposito et Mandato.*

§. 63. *Depositum* est contractus, quo quis rem alterius gratis custodiendam suscipit. Obli-

ligatur depositarius rem depositam diligenter custodire, ab omni ejus usu abstinere, eam deponenti, qui impensas in rei custodiam factas refundere tenetur, quam primum is voluerit, restituere, eique damnum sua culpa datum resarcire. At culpa non esset, si in pari periculo suas res præferret, rem domino potius quam deponenti restitueret, et furioso profus deneget.

§. 64. *Mandatum* est contractus, quo quis alterius negotium gratis gerendum suscipit. Mandatarius seu procurator obligatur fe intra fines mandati continere, negotium suscepit omni adhibita cura gerere, et damnum sua culpa ortum reparare; mandans vero negotium intra mandati fines peractum ratihabere, atque mandatarium indemnem servare debet, si is aliquid præter operam suam in negotii administratione erogare debuit. Jacturas mandatario casu factas mandans vi juris externi reparare non tenetur.

## II.)

### De generibus contractuum permutatoriorum seu onerosorum.

§. 65. Qui rem, aut rerum usum, aut operam alteri gratis præstare non vult, ad id tamen præstandum commoveri poterit sub conditione, ut hic propterea servata æqualitate vicissim aliquid det vel faciat seu *rependat*. Contractus, quibus hoc efficitur, dicuntur onerosi, permutatorii, rependentes, his adeoque omne humanum commercium in mutua rerum communicatione et permutatione positum paragitur.

*Permutatio in specie. Valor, pretium rerum.  
Pecunia.*

§. 66. Cum homines rem pro re, jus pro jure, operam pro opera, horumve alterum pro altero sibi præstant, *permutationem stricte dictem* facere dicuntur, qui adeoque omnium contractuum permutoriorum est antiquissimus. Quamquam vero primum fuit medium, cuius ope homines res invicem sibi communicabant, ejus ope tamen nec satis late, nec commode et frequenter fieri poterant rerum commercia, donec pecunia inventa sit. Quæ homini usum præstare nequeunt, ea cum suis permutando sibi communicari non desiderabit; quibus vero rebus homines uti possunt et indigent, eæ *valorem et pretium relativum* habent, quod vel *subjectivum* est, seu affectionis ab opinatis unius alteriusve hominis indigentiis pendens, vel *objectivum*, quod veris hominum indigentiis determinatur.

§. 67. Hoc pretium etiam *commune seu vulgare* appellatur, atque per comparationem utilitatis et indigentiae unius rei, cum utilitate et indigentia alterius rei cogitatur, quo casu res *æstimari invicem* dicuntur, cum nimirum determinatur, quantum de una re æquivaleat certæ quantitati alterius rei. Eiusmodi rerum æstimationes multum difficultatis habent, si in permutatione earum æqualitas utilitatis rerum servanda est; quare homines mature cogitare cuperunt de re, cuius pretium esset repræsentans seu vicarius valoris et pretii omnium rerum in commercium humanum cadentium. Hæc res

res vocatur *pecunia* et quatenus in partes ad promovenda commercia idoneas divisa est, dicitur *moneta*, et *pretium* rerum per monetam æquiparatum dicitur *eminens*.

## 2.)

*Contractus*, quibus aliquid pro certa pecuniæ quantitate alteri præstatur. An libri emti reimpressio de jure naturali illicita sit?

§. 68. Cum alter alteri certam pecuniæ quantitatem pro aliqua re promittit aut solvit, nascuntur varii contractus: 1) *Emissio*, *venditio*, cum pro certo pecuniæ numero res ipsa (merx) datur. 2) *Lusus fortunæ*, cum pro certo pretio spes rei emitur. 3) *Asscuratio*, cum pro certo pretio partialis damni ex interitu rei oriundi resarcitio promittitur. 4) *Subscriptio*, *prænumeratio* in editionem operis ingenii vel artis liberalis. 5) *Cambium* si pecuniæ genus cum altero permutatur. Quærunt juris interpretes, cui res pereat, quæ ante traditionem perit? an auctor pretium prænumeratum reddere teneatur, si opus casu confiscere vel edere nequeat? an libri emti reimpressio jure naturæ licita sit?

§. 69. Qui reimpressionem libri ab alio librario redemti, vel ab auctore suo sumtu editi juri naturæ adversam esse dicunt his argumentis utuntur:

1. Reimpressione ejusmodi libri dominium authoris et redemptoris lædi, reimpressoem adeoque furem esse. (An auctori cognitiones et redemtori exemplaria auffert?)

2. Reimpressorem sine mandato auctoris ad lectores dicere, atque contra conditionem agere, sub qua ei liber venditus est. (An auctor mandans est, qui manuscriptum pro certo honorario redemptori imprimendum tradit, qui deinde impressi exemplaria pro certo pretio simpliciter vendit?)

3. Reimpressorem esse possessorem male fidei, lucrum capere ex re aliena, justum alterius lucrum minuere. (An cognitiones auctoris et exemplaria redemptoris detinet, an exemplaria suo sumtu reimpressa vendendo, aliquid de honorario auctori praestito et de pretio redemptori pro venditis libris saluto auffert?)

3.).

*Contractus, quibus rerum usus vel operæ pro certo pretio præstantur.*

§. 70. Cum alter alteri usum certæ rei vel certas operas liberales vel manuales pro certo pretio præstat, nascuntur contractus variorum nominum.

§. 71. 1. *Contractus fœnebris, usurarius*, cum res fungibilis maxime pecunia alteri ad certum tempus pro certo pretio, quod *usuram seu fœnus* vocant, conceditur. Quoniam jure naturali privato nullus alteri usum pecuniæ gratis concedere obligatur, atque judicio et arbitrio proprio rerum suarum pretia determinare vallet, evidens inde est, quemque jure externo, non vero Ethicæ auctoritate altero consentiente, quascunque usuras pro concessione suarum rerum sibi stipulari posse. An pro usuris non solutis etiam usuræ solvendæ?

§. 72. 2. *Locatio et conditio rerum et operarum*, cum rerum non fungibilium usus conceditur, et operæ manuales præstantur, ac opera artium non liberalium conficiuntur pro certo pretio, quod locarium aut mercedem appellant. Quærunt, an res conductas sublocare liceat, an locarium præstandum sit, si re conducta conductor usus non sit, aut ea sterilis fuerit? An famulus mercedem restituere obligetur, si operam locatam præstare nequeat?

§. 73. 3. *Locatio et conductio operarum liberalium* pro honorario et salario, quæ fit in magistris scientiarum, atque munerum publicorum et negotiorum privatorum gestoribus ac caussidicis et procuratoribus. *Societas negotiatoria*, in quâ res et operæ, in lucrum communem conseruntur. Cum in ejusmodi societate nullus sociorum aliquid gratis dare vel facere velit, observanda est æqualitas, adeoque lucrum et damnum pro ratione fortis collatæ distribuendum est. Opera vero æquivalet pretio fortis a quocunque collatæ, nisi aliud expresse conventum sit.

## ARTICULUS SECUNDUS.

*De læsionibus tamquam jurium et officiorum externorum causis,*

ſeu

*De juribus læsi in lædentem.*

---

### PRAECOGNOSCENDA.

§. 74. Dubitari nequit, etiam læsiones, quæ vel vere immineant, vel actu inferantur, vel jam illatæ sint, ad facta pertinere, quæ jura perfecta erga earum causas liberas pariant, hisque officia perfecta injungant.

1. )

*Læsiones, injuriæ et damni notiones exponuntur.*

§. 75. *Lædi, violari* aliquid dicitur, cum ejus status deterior redditur. Quod si internus vel externus status hominis culpa alterius deterior redditur, vocatur ejusmodi actus *læfio proprie et stricte dicta*. Cum vero dolo contra jura alterius externa agitur, cum ei aliquid de *το* suo auffertur, cum is in usu ejus, quod suum est, turbatur, ejusmodi actiones dicuntur *læfio moralis strictissime* seu *injuria*. Offensionis (Beleidigung) nomen partim quamcunque officii erga aliud ens intelligens violationem, partim eas actiones denotat, quibus aliis non aliquid de *το* suo demitur, sed tantum molestia aliqua creatur. Mala confectaria ex læsione

or-

orta, dicuntur *damnum*, quod adeoque multiplex est. Moralis læsio jura supponit; in quas enim res jura non cadunt, eae etiam moraliter lædi nequeunt.

## 2.)

*Læsionum moralium genera recensentur. Jus postulandi, ut injuriæ earumque consectaria tollantur.*

§. 76. Innumeræ et sœpe innominatæ dantur hominum actiones, quibus aliorum bona et jura nativa vel acquisita in periculum constituantur, aut plane violantur, cum nimirum eorum aut vita, aut valetudo et integritas corporis læditur, aut mens erroribus, animus pravitatis imbuitur, atque fama maculis aspergitur, aut libertas externa et res jurave legitime parta eripiuntur.

§. 77. His actionum generibus omnes morales læsiones concluduntur, quæ vel dolo, vel culpa fiunt, pleræque earum peculiaribus nominibus indicantur, uti homicidium, furtum, calumnia etc. Omnes vero cum nominatæ tum innominatæ læsiones sunt injuriæ atque læso jus tribuunt postulandi, ut lædens a læsione deficiat, ejusque mala consectaria tollat, i. e. damage reparet, adeoque vel ablatum restituat, vel satisfactionem præstet. Quamdiu damnum non resarcitur, tamdiu læsio, cuius malas sequellas in ejus auctorem decreto rationis recidere oportet, reapse non cessat.

*Genera actionum, quibus læsiones fiunt. Jus ad media adversus eas.*

§. 78. Actiones, quæ ad lædendos alios tendunt, dicuntur *adgressiones*; adgressionis initium dicitur *invasio* estque vel mere attentata, vel consummata, si alter de *το* suo dejicitur. Posita læsione duo ponuntur, adgressor et alter, quem adgressio petit.

§. 79. Quilibet homo gaudet jure se in omni *το* suo conservandi, adeoque id agendi, ut læsiones avertantur, et si tamen acciderunt, earum *confectaria* mala seu damna tollantur; quare etiam jus ad media habet, sine quibus illi fines obtineri nequeunt; ejusmodi media sunt vel leniora vel duriora.

§. 80. Quia omnis violentia injusta est, quæ ad *το* suum conservandum vel reparandum necessaria non est, læsus litem juridicam de suo jure inire debet, antequam violentiæ usum faciat.

## I.

**De justo modo litigandi de juribus competentibus in statu naturali.**

### I.)

**Quid sit lis de jure et unde oriatur.**

§. 81. Quæ hominibus convenientiunt jura, vel sunt a natura, vel pendent a certis factis; jura, quæ sunt a natura seu connata, sunt per se evidenta, adeoque probatione non egent,

ju-

jurium vero acquisitorum, uti fundamentorum, quibus ea nituntur, nimirum factorum, inculpata esse potest ignorantia et incertitudo. Incertum esse potest, an quis alteri aliquid et quantum debeat, sive ex pacto, sive propter laesio-  
nem, incertum esse potest, an alteri ius compe-  
tat, alterum in usu libertatis et jurium suorum  
certo modo restringendi. Qui in talibus casi-  
bus jus sibi convenire affirmat, *prætendere*,  
qui id negat, *protestari* dicitur; ejusmodi con-  
tradictio, ejusmodi mutua prætensio et prote-  
statio *lis juridica* dicitur.

## II.)

**Ordo naturalis in litibus de juribus procedendi.**

§. 82. Jus naturæ, quod jurium usurpatio-  
nes non minus, quam usum violentiæ non ne-  
cessariæ detestatur et prohibet, has regulas pro  
litibus de jure præscribit, quas tamquam ratio-  
nis leges sequi debent tum ii, qui judicem in  
terra non habent, tum etiam illi, qui ordi-  
nem civilem in tractandis litibus de jure ob-  
servandum concipiunt.

## 1.)

**Cui litigantium probandi onus incumbat, quid probatio in lite proprius spectet et quotuplex sit?**

§. 83. 1. Qui aut jura prætendit, quæ  
non sunt connata, quæve præsumptionem natu-  
ralem pro se non habent, aut ab eo aliquid  
prætendit, contrarie ejus prætensionem prote-  
statur, qui assertiones suas jure connato natura-

live præsumtione fundat, prætensionis protestationisve suæ justitiam probare tenetur.

§. 84. 2. Versatur itaque probatio in lite circa jura acquisita, adeoque proxime facta spectat, quibus jura prætensa acquisita sint. Quare a) de veritate seu existentia facti, et b) de justitia facti constare debet litigantibus, (probatio facti et probatio seu deductio juris.) Adfirmanti factum incumbit ejus probatio; qui enim negat aliquid factum esse, is vel negat factum proprium, quo obligationem contraxerit, vel factum alterius, quo hic jus aliquod acquisiverit, adeoque in primo casu libertate naturali, in altero autem justa ignorantia se fundat, adeoque a probationis onere liber est.